Kutbüddin er-Râzî et-Tahtânî Sünnî miydi Şiî miydi? Biyo-bibliyografik Kaynaklar Üzerine Bir Araştırma*

Michael A. Rapoport**

Tercüme: Elif Acar***

Öz: Kutbüddin er-Râzî et-Tahtânî (ö. 766/1365) İbn Sinâci düşüncenin şekillenmesinde ve aktarılmasında önemli bir rol oynayan ve Şiilikle ilişkili olduğu iddia edilen üç önemli bilginden biridir –diğer ikisi Allâme Hillî (ö.726/1325) ve Bedreddin et-Tüsterî'dir (ö.732/1332).

Bu aktarımlarla ilgili nihai bir değerlendirmeye bağlı olarak makale, Tahtânî'nin Sünnî olduğunu iddia etmektedir.

Anahtar kelimeler: Kutbüddin er-Râzî et-Tahtânî, Felsefe, Klasik Sonrası Dönem İslam Felsefesi, İbn Sinâcılık, Biyografik Sözlükler.

Abstract: Quṭb al-Dīn al-Rāzī al-Tahtānī (d. 766/1365) was one of a triumvirate of scholars allegedly associated with Shī'ism – the other two being al-'Allāma al-Ḥillī (d. 726/1325) and Badr al-Dīn al-Tustarī (d. 732/1332) – who played an important role in shaping and transmitting Avicennan thought. Through their adjudicative commentaries on Ibn Sinā's (d. 428/1037) *al-Ishārāt wa-l-tanbihāt*, Tahtānī, Ḥillī, and Tustarī created a narrative that pitted Sunni scholars critical of Ibn Sinā and Avicennism – exemplified by Fakhr al-Dīn al-Rāzī (d. 606/1210) – in opposition to their Twelver Shī'ī defenders and interpreters – exemplified by Naṣīr al-Dīn al-Ṭūsī (d. 672/1274). This understanding of post-Avicennan Arabic and Islamic philosophy is informed by the assumption that these three scholars were all, in fact, Shī'īs. Many bio-bibliographical sources, however, claim that al-Tahtānī was not. This article examines the sources for his life, paying particular attention to the question of his sectarian affiliation.

Bu bahislerin ilki, beş satırla en kısıllardan biri olan Tâceddin es-Sübki'nin *Tabakâtü's-Şâfi'iyyeti'l-kübrâ*'sında ortaya çıkmaktadır. Sübki, Tahtâni'nin aklı ilimlerdeki (*ma'külât*) ustalığını övüp onun bu konudaki şöhretine dikkat çekerek başlamaktadır.¹² Daha sonra Kutbüddin'in 763/1361-2'de Dımaşk'a geldiğini belirtmekte ve şahsen ondan eğitim aldığını ve onu keskin zekalı bulduğunu eklemektedir. Sonrasında Sübki, bir sonraki maddeye geçmeden Tahtâni'nin yayınladığı eserlerini listelemekte ve ölüm tarihini (6 Zilkade 766/26 Temmuz 1365) vermektedir.¹³

Tahtâni'nin diğer bir çağdaşı olan el-Esnevî (ö. 772/1370) de benzer bir şekilde *Tabakâtü's-Şâfi'iyye*'sine kısa ve öz bir madde eklemiştir. Esnevî'nin maddesi Tahtâni'nin ismini yanlış bir şekilde "Mahmûd"¹⁴ olarak kayda geçirmesine rağmen ona "İbn Nizâmeddin" *nesebini* veren tek kaynak olmasıyla ve en önemlisi "Tahtâni" lakabının arkasındaki hikâyeyi anlatmasıyla dikkat çekmektedir. Bu isim, ona Dımaşk'taki bir medresede ders görürken üst katta yaşayan başka bir Kutbüddin olduğu için verilmiştir.¹⁵ Bu hikâyeye, daha sonraki birçok kaynakta yeniden görünmektedir.¹⁶

Bir sonraki madde İbn Râfi'nin (ö. 774/1372) *el-Vefeyât*'ında görünmektedir. Aslında, İbn Râfi' 714/1314-5'te babasıyla beraber Mısır'dan Dımaşk'a gitmesine rağmen 739/1338-9'a kadar oraya kalıcı olarak yerleşmemiştir.¹⁷ İbn Râfi'nin Tahtâni'yi şahsen tanıması mümkündür, ancak İbn Râfi' onunla ilgili yazdıklarında bu

12 Sübki, Tahtâni'nin geleneksel ilimler hakkındaki bilgisini daha az övmektedir.

Takıyyüddin, Tahtânî'nin İslam hukukunun ilkeleri hakkında bilgi sahibi olmadığını ve sadece yüzeysel bir mantık bilgisine sahip olduğunu (*nesebehu ilâ ademi fehmi makâsidi's-Şâri' ve'l-vukûf me'a zevâhiri kavâ'idi'l-mantik*) ileri sürerek karşı cevabını ortaya koymuştur (*fe-ecâbe-hu'l-Sübki ve atlake lisânehu fîhi*).²⁴ Süyûtî (ö. 911/1505), muhtemelen İbn Hacer'den alıntı yaparak İbn Kesîr'in yer verdiği bahsin biraz kesilmiş halini sunar.²⁵ Dâvûdî (ö. 945/1538-9) de Süyûtî'deki kesilmiş versiyonun aynısını ortaya koymaktadır.²⁶ Son olarak, Ebû Zür'a'ya göre İbn Kesîr, Tahtânî'nin ölüm tarihini 7 Zilkade 766/27 Temmuz 1365 olarak kaydetmiştir.²⁷ Kutbüddin'in çağdaşı ve yakın çağdaşları-na ait bu kaynaklar, onun hakkında söyleyecek çok az şeye sahiptirler.

B. Dokuzuncu/On Beşinci Yüzyıl Kaynakları

Genel olarak, Tahtânî'nin yaşadığı zamandan uzaklaştıkça önceki kaynaklardan alıntı ve aktarmalar yapıldığı için daha uzun maddelere ulaşıyoruz. Bu durum, Tahtânî hakkındaki maddesi birkaç kısa paragraftan oluşan Şâfiî fakihî Ebû Zür'a (İbnü'l-İrâkî, ö. 826/1423) için geçerli değildir. 762/1361 yılında Kahire'de doğan Ebû Zür'a'nın sekizinci/on dördüncü yüzyılın ikinci yarısı ve dokuzuncu/on beşinci yüzyılın ilk yarısında geçen hayatı her iki tarafa da yakındır. O, Kahire'de hocalık ve fakihlik görevine başlamadan önce hem Kahire'de hem de Dımaşk'ta eğitim gördü.²⁸ Tahtânî ile tanışması imkânsız olsa da tanıyanlardan onun hakkında bir şeyler duymuş olabilir.

Ebû Zür'a, bir neden göstermeden İbn Kesir'inin doğru olduğunu söylemektedir.²⁹

Bir sonraki kaynak, Tahtâni'nin ölüm yılında doğan ve eserlerinde ondan bahseden Kahireli çağdaşlarının ilki olan Makrîzi'dir (ö. 845/1442). Makrîzi'nin kısa ve öz bahsi –*es-Sülûk li-ma'rifeti düveli'l-mülûk*'ünde sadece üç satır– Tahtâni'nin yaşından (altmışlarında öldü), mantık ve gramerde mahir olduğundan ve iki eserinden (Kâtibi'nin *eş-Şemsiyye*'sine olan şerhi ve Zemahşeri'nin (ö. 538/1144) *el-Keşşâf*'ına olan haşiyesi) bahseder.³⁰

Makrîzi'den sonraki ilk kaynak Tahtâni'nin ölümünden sonra doğan, Dımaşk'ta hoca ve fakih olan İbn Kadı Şühbe'ye aittir. O, hem *Tabakâtü'ş-Şâfi'iyye*'sine hem de *Târih*'ine Kutbüddin hakkında maddeler dâhil etmiştir.

*Tabakât*'ta (Esnevî'den ismiyle bahsetmeksizin) bazılarının onun adının Mahmud olduğunu söylediğini kabul ettikten sonra İbn Kadı Şühbe, (her iki bahis de de) Tahtâni'yi “akli ilimlerdeki öncüler arasında (*ehadun min e'immeti'l-ma'kül*)” olmasından ötürü metheder. Bu satırı, İbn Hacer (ö. 852/1449), Süyûtî (ö. 911/1505), Dâvûdî (ö. 911/1505), İbnü'l-İmâd (ö. 1089/1679) ve el-İsfahânî (ö. 1130/1718) kendi metinlerinde kelimesi kelimesine tekrar etmektedirler. İbn Kadı Şühbe, Tahtâni'nin Şâfiî fakihî ve Eş'arî kelâmcısı olan Adudüddin el-İcî'den ders aldığı söyleyen ilk kişidir. O, bunun Tahtâni Dımaşk'a göç etmeden önce olduğunu söylemektedir.³¹

29 Ebû Zür'a, *ez-Zeyl*, 184-185.

İbn Hacer, Esnevî'yi takip ederek onu Muhammed yerine Mahmud olarak isimlendiren tek âlimdir. Bunun İbn Kesîr ve İbn Râfî'nin görüşlerine ters düştüğünü de kabul etmektedir.³⁵ Kendi tarih eseri olan *İnbâü'l-gumr*'da İbn Hacer, Tahtânî'nin Sadeddin et-Teftâzânî'nin (ö. 792/1390) hocalarından biri olduğunu iddia etmektedir.³⁶

İbn Hacer gibi Kahireli olan İbn Tağrıberdî (ö. 874/1470) de Mısırın tarihçesini anlattığı *en-Nücümü'z-zâhire fi mülûki Mısır ve'l-Kâhire*'sinde Tahtânî hakkında bir maddeye (beş satır kadar) yer vermektedir. İbn Tağrıberdî, Tahtânî için Şâfiî nisbesini kullanan üçüncü âlimdir.

Mekki'nin (ö. 786/1384)⁴⁷ “Dımaşk'ta Tahtânî'nin hizmetine girdim ve ondan aktarma yapmak için izin aldım” mealinde bir ifadesi bulunduğunu iddia etmektedir. Şüşterî'ye göre İbn Mekki, Tahtânî'nin “şüphesiz (*bî şubhe*)” bir Şîî olduğunu onaylamakta ve bunun hakkında kesin bir şekilde konuşmaktadır.

Tahtânî'yi Şii olarak varsaymanın yanı sıra Tefrîşî, maddesini inşa ederken şimdiye kadar incelediğim herkesten ayrılmaktadır.⁵²

Ezber bozan bir diğer âlim İbn Sînâ'nın *el-İşârât ve't-tenbihât*'ını ele alırken Tahtânî'den bahseden Hacı Halife'dir (Kâtib Çelebi, ö. 1067/1657). Kâtib Çelebi'ye göre Tahtânî muhakeme tarzındaki haşiyesini Kutbüddin eş-Şîrâzî'nin (ö. 710/1311) önerisi üzerine yazmıştır. Ancak, Al-Rahim, ikili arasındaki önemli yaş farkı ve aralarında bulunan coğrafi mesafenin uzunluğu göz önünde bulundurulduğunda bu "öneri"nin mümkün olmadığını ikna edici bir şekilde göstermektedir. Kâtib Çelebi, Tahtânî hakkında başka bir şey söylememiştir.⁵³

Bir sonraki kaynak olan Hanbeli İbnü'l-İmâd'ın (ö. 1089/1679) *Şezerâtü'z-zeheb*'i iyi biçimlendirilmiş yapıya geri döner. Tahtânî'nin ismini ortaya koyduktan sonra Tahtânî hakkındaki bahsinin başlangıcı Dâvûdî'ninkiyle aynıdır, ki o da neredeyse İbn Kadî Şühbe'ninkiyle aynıdır.

53 Kâtib Çelebi, *Keşfü'z-zunûn an esâmi'l-kütüb ve'l-fünûn* (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1982), I, 95; Al-Rahim *The Creation of Philosophical Tradition*, 22-23.

54 İbnü'l-İmâd, *Şezerâtü'z-zeheb* (1992), VIII, 355-56.

İbnü'l-Îmâd'dan sonra, Tahtânî bahsini kelimesi kelimesine Tefrîşî'den kopyalayan el-Erdebîlî (ö. 1098/1686-7) gelmektedir.⁵⁵ Âmilî (ö. 1104/1693) de *Emelü'l-âmil*'inde tamamen Tefrîşî'den alıntı yapmaktadır. Buna ek olarak o, Tahtânî'nin Hillî'den (aldığı) icazet hakkında Şüşterî'nin *Mecâlisü'l-mü'minin*'i alıntılaman ilk kişidir.⁵⁶

Muhammed Bâkır el-Meclisî (ö. 1110/1698) Şüşterî'nin açtığı yolu takip etmektedir. *Bihârü'l-envâr*'ında Tahtânî hakkındaki katkıları, büyük bir ölçüde Tahtânî'nin Hillî'den aldığı icazete ve İbn Mekkî'nin Tahtânî ile geçirdiği zamana dair ifadelerine dayanmaktadır.

Sonunda, Behrânî, Tahtânî'nin Şii olup olmadığına dair değerlendirmesini eklemektedir: Suriye'deyken görünüşte Sünnî olarak yaşadığı için onun Şii olmadığını iddia etmek ihtimal dışıdır; çünkü Suriye o zamanlar halk arasında Sünnî gibi yaşayıp takiye yapan Şii âlimlerle doluydu.⁶³

On ikinci/ on sekizinci yüzyıl kaynakları Muhammed Bekir el-Behbahânî'nin (el-Vâhid el-Behbahânî, ö. 1206/1791-2 ya da 1208/1793-4) *Ta'likâ alâ Minhâci'l-mekâl'i* ve Ebû Ali el-Hâirî'nin (ö. 1216/1800-1) *Münthe'l-mekâl'i* ile sona ermektedir. Behbahânî'nin Tahtânî hakkındaki bahsi, kaynak belirtilmeden Tefrîşî'nin nakledilmiştir.⁶⁴ Hâirî de Tefrîşî'nin maddesini tümüyle kopyalamakta, fakat kaynağını belirtmektedir.

İstisnalar, *Şezerâtü'z-zehab*'inde Tahtânî'nin bir Şâfiî olduğunu iddia eden Hanbelî İbnü'l-İmâd ve Tahtânî'nin bağlı olduğu mezhep hakkında yorum yapmamış olan Hanefî Kâtib Çelebi'dir. Bir Şîî tarafından yazılan yalnızca bir kaynak, el-Hânsârî'nin (ö. 1313/1895-6) *Ravzâtü'l-cennât*'ı, Tahtânî'nin bir Şîî olduğunu itiraz etmektedir.

Daha da önemlisi, Şüşterî bilgi için biyografik literatürün dışına çıkan ilk kişidir. Bu konuda, Tahtânî'nin hocası Allame el-Hillî'den aldığı bir icazete ve öğrencilerinden biri olan Muhammed İbn Mekki'nin tanıklığına dayanmaktadır. On birinci/on yedinci yüzyılın sonlarında, Meclisî (ö. 1110/1698) de hacimli eseri olan *Bihârü'l-envâr*'a Hillî ve İbn Mekki'nin icazetlerini dâhil ederek aynı şeyi yapmaktadır.

Kutbüddin'in bağlı olduğu mezhep, yalnızca ölümünden beş yüzyıl sonra, on ikinci/on dokuzuncu yüzyıldaki biyo-bibliyografik literatürde tartışma konusu olmuştur.

Daha dakik olarak Şüşterî, onun Verâmin'den olduğunu iddia etmektedir.⁸⁷ İran'dayken akli ilimlerde ustalaşmış ve fıkıh eğitimi almıştır. O, Sünnî Adudüddin el-Îcî'nin nezaretinde eğitim görmüştür. Bu, daha çok Sünnî kaynaklarda geçmektedir.⁸⁸ Bu, Îcî'yi *kâdî el-memâlik* olarak tayin eden Ebû Saîd'in (salt. 716-36/1316-36) İlhanlı sultanı olduğu dönemde gerçekleşmiş olabilir.⁸⁹ O, ayrıca Kahire'de Şemseddin el-İsfahânî nezaretinde de ders almış olabilir. Hocaları arasında Şîî Allame el-Hillî (ö. 726/1325) bulunmaktadır. Bu, sadece Allame Hillî'yi Nasîrüddin et-Tûsî'ye (ö. 672/1274) bağlayan silsile Şîî kaynaklı silsilelerde geçmektedir.⁹⁰ Devvânî'ye ait olduğu söylenen bir *icazeti* aktaran İsfahânî, onun ayrıca Kutbüddin eş-Şîrâzî'nin öğrencisi olduğunu da iddia etmektedir.⁹¹ Al-Rahim'in son zamanlarda öne sürdüğüne göre⁹² bunun doğru olması pek muhtemel değildir. Şüşterî'den itibaren Şîî kaynaklar genellikle Tahtânî'nin Muhammed b. Mekki'ye hocalık yaptığını öne sürmekte,⁹³ diğerleri ise onun Cürcânî'ye ve Mübârekşah'a hocalık yaptığını iddia etmektedir.⁹⁴

Kutbüddin akli ilimleri öğrenmeye devam ettiği Dımaşk'a gitmek üzere İran'dan ayrıldı; 763/1361-62'de⁹⁵ Dımaşk'a vardı ve hocalık yapıp Zâhiriyye medresesinde yaşayarak ölene kadar orada kaldı.⁹⁶ Dımaşk'ta iken Tâceddin es-Sübkî ile arkadaşlıklar.⁹⁷

İbn Kesîr'e göre Tahtânî, akli ilimlerde önde gelen bir âlimdi, aynı zamanda iyi konuşabilen ve görme yeteneği zayıf, servet sahibi bir adamdı.⁹⁸ O 6 ya da 7 Zilkade